Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад общеразвивающего вида «Дюймовочка»

(МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка»)
628126, ул. Крымская,40 пгт. Приобье, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО-Югра

тел./ факс 8(34678) 33-2-56,электронный адрес: thumbelina-ds@oktregion.ru.
официальный сайт http://thumbelina-ds2012.86.i-schools.ru/

ПРИКАЗ

«05» ноября 2019 года № 243 - ОД

Об организации работы Площадки
по реализации проекта сетевого компетентностного центра

инклюзивного образования «Инклюверсариум»
в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад общеразвивающего вида «Дюймовочка»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012г. №273- ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», на основании приказа департамента образования
и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа Югры от 14.02.2019 №
148 «Об организационно- методическом сопровождении внедрения опыта работы
компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю заведующего по воспитательной и методической работе

Красноборовой А.Х.:
организовать работу Площадки по реализации проекта сетевого

компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум» в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад
общеразвивающего вида «Дюймовочка»;

-осуществлять взаимодействие с автономным учреждением дополнительного
образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Институт развития
образования» по распространению передового опыта работы учреждения по
инклюзивному образованию.

2. Утвердить прилагаемое Положение о работе площадки по реализации проекта
сетевого компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум»
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад
общеразвивающего вида «Дюймовочка» (приложение № 1).

3. Утвердить прилагаемый план работы площадки по реализации проекта сетевого
компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум»в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад
общеразвивающего вида «Дюймовочка» (приложение №2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

МБДОУ
овочка» К.В. Щербо

А.Х. Красноборова - заместитель заведующего по ВМР

mailto:thumbelina-ds@oktregion.ru
http://thumbelina-ds2012.86.i-schools.ru/

Приложение 1
к приказу
от 05.11.2019 № 243-од

Положениео работе площадки по реализации проекта сетевого
компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о площадке по реализации проекта сетевого

компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум» (далее -
Положение) разработано для муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида «Дюймовочка»
(далее - МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка») и определяет порядок, условия организации и
деятельности площадки, ориентированного на развитие непрерывного инклюзивного
образования путем реализации индивидуальных траекторий развития воспитанников
МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка».

1.2. Площадка МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка» по реализации проекта сетевого
компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум» (далее -
Площадка) представляет образовательные услуги воспитанникам с ограниченными
возможностями здоровья (далее - с ОВЗ), занимается разработкой и апробацией моделей
реализации инклюзивного образования, создает материально-технические, кадровые и
другие условия для реализации права на образование и равного доступа для всех детей.

1.3. Площадка утверждена Приказом Департамента образования и молодежной
политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.09 2019 г. № 1244 «О
внесении изменения в приказ Департамента образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 14 февраля 2019 года №148 «Об
организационно-методическом сопровождении внедрения опыта работы
компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум» и в своей
деятельности руководствуется законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»,
федеральными, региональными и муниципальными правовыми актами, а также
настоящим Положением.

II. Цели и задачи деятельности Площадки
2.1. Целью работы Площадки по реализации проекта сетевого

компетентностного центра инклюзивного образования «Инклюверсариум» является
совершенствование форм, методов образования, апробация и внедрение новых
передовых технологий по инклюзивному образованию и оказанию коррекционно
развивающей помощи детям с нарушениями развития или риском нарушения и их
семьям;

2.2. Площадка реализует следующие задачи:
- внедрение программ, проектов, направленных на создание условий для инклюзивного
образования и обеспечивающих совместное воспитание и обучение лиц с ОВЗ и лиц, не
имеющих нарушений развития.
- повышение уровня психолого-педагогических компетенций педагогов, родителей
(законных представителей) воспитанников с ОВЗ на основе формирования сетевого
сообщества социальных партнеров по вопросам инклюзивного образования;
- формирование информационно-методической базы для проведения семинаров, мастер-
классов, конференций на уровне района и поселка.

III. Содержание и механизмы реализации деятельности Площадки
3.1. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» инклюзивное образование определяется как
«обеспечение равного доступа к образованию для всех обучающихся с учетом
разнообразия особых образовательных потребностей и индивидуальных возможностей».
Таким образом, целевая аудитория Площадки формируется из:

- воспитанников с ОВЗ, которым обеспечивается психолого-педагогическая и социальная
помощь;
- родителей (законных представителей) воспитанников с ОВЗ, которые имеют
возможность получить консультации и повысить психолого-педагогические компетенции,
а также получить навыки работы со специализированным оборудованием и программным
обеспечением;

педагогических работников МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка», реализующих
индивидуальные образовательные траектории воспитанников, получающих возможность
с использованием передовых технологий не только повысить собственную квалификацию
и принять участие в образовательных мероприятиях, но и провести мастер-классы,
презентации собственного инновационного опыта.
3.2. Механизмы реализации деятельности Площадки предусматривают:
- проведение обучающих мероприятий для педагогов, занятий педагогов с детьми и их
родителями на базе МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка» в рамках психолого
педагогической помощи.

презентации социальными партнерами эффективных технологических решений в
области организации инклюзивного образовательного пространства воспитанников с
ОВЗ;
- формирование базы педагогических разработок;

распространение лучших педагогических практик инклюзивного образования в
образовательные организации автономного округа через: практическое обучение
(повышение квалификации) педагогов использованию рекомендуемых методов и
приёмов, форм работы: стажировочные мероприятия, педагогические мастер-классы,
семинары-практикумы, социально-педагогические тренинги; сетевой консалтинг;
виртуальный показ в действии форм, методов и приемов работы.

совершенствование профессиональных компетенций педагогического состава, в
рамках курсов повышения квалификации, образовательных мастер-классов, семинаров,
конференций и обмена опытом.
IV. Права и обязанности Площадки

4.1. Площадка вправе:
осуществлять взаимодействие с гражданами, организациями, органами

государственной власти и органами местного самоуправления;
определять порядок повышения квалификации сотрудников МБДОУ «ДСОВ

«Дюймовочка», привлекать материально-технические, кадровые и иные ресурсы в целях
обеспечения и расширения деятельности Площадки;
- использовать в своей деятельности ресурсы МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка»;

обобщать и передавать наработанный в процессе деятельности Площадки опыт
всем заинтересованным лицам;

реализовывать иные права в соответствии с настоящим Положением и иными
распорядительными документами в рамках реализации своей деятельности.
4.2. Площадка обязана:

осуществлять свою деятельность в рамках законодательства Российской
Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в соответствии с
Положением о Площадке, иными нормативными правовыми и локальными актами,
регламентирующими деятельность Площадки;

обеспечивать надлежащее качество реализации утвержденных планов («дорожных
карт»), выполнение показателей результативности деятельности;
- разрабатывать методическое, технологическое, организационное и иное обеспечение
внедрения и распространения результатов деятельности Площадки;
- предоставлять отчетную документацию о результатах деятельности Площадки.

V. План деятельности Площадки
План деятельности Площадки должен содержать:
- наименование проводимых мероприятий и формы их проведения;
- ожидаемые результаты реализации мероприятий;
- указание ответственных за реализацию мероприятий;
- сроки исполнения мероприятий;
- формы и сроки формирования отчетных документов.
VI. Закрытие Площадки
6.1. Основанием для прекращения деятельности Площадки является невыполнение
установленных планов деятельности Площадки.
6.2. Решение о закрытии Площадки принимается Департаментом образования и
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и оформляется
приказом.

Приложение 2
к приказу
от 05.11.2019 № 243-од

План работы площадки
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад общеразвивающего вида «Дюймовочка»
по реализации проекта сетевого компетентностного центра инклюзивного

образования «Инклюверсариум»

№ Наименование
мероприятий

Сроки Ответственные Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1 Обеспечение нормативно-правовых и информационно-методических условий

1.1 Издание приказа «Об
организации работы
муниципального
дошкольного
образовательного
учреждения «Детский
сад общеразвивающего
вида «Дюймовочка» в
режиме
площадки по
реализации проекта
сетевого
компетентностного
центра инклюзивного
образования
«Инклюверсариум»

сентябрь
2019 г.

Заведующий

•

Приказ по основной
деятельности «Об
организации работы
муниципального
дошкольного
образовательного
учреждения «Детский
сад общеразвивающего
вида «Дюймовочка» в
режиме
площадки по
реализации проекта
сетевого
компетентностного
центра инклюзивного
образования
«Инклюверсариум»

1.2 Приведение
нормативно-правовой
базы ДОО в
соответствии с
законодательством РФ
об инклюзивном

октябрь
2019 г.

Члены рабочей
группы

нормативно-правовая
база в соответствии с
законодательством РФ
об инклюзивном
образовании

образовании
1.3 Методическое

совещание по вопросам
организации и
проведения
мероприятий площадки
по реализации проекта
сетевого
компетентностного ,
центра инклюзивного
образования
«Инклюверсариум»

ноябрь 2019
г.

Члены рабочей
группы

План мероприятий с
назначением
ответственных

1.4 Совершенствование
системы методической
работы,
обеспечивающей
инклюзивное
образование в условиях
ДОО

в течение
года

Зам.
заведующего по
ВМР

Аналитическая справка
по итогам проведения

1.5 Обеспечение публичной
отчетности о ходе
деятельности площадки
и публикации на сайте
ДОО

июнь-июль
2020 года

Члены рабочей
группы

Публичный отчет о
деятельности ДОО

1 2 3 4 5
2 Развитие кадрового ресурса
2.1 Обеспечение

повышения
квалификации
руководителей и
педагогов ДОО по
вопросам инклюзивного
образования в рамках
курсов
профессиональной
переподготовки и
повышения
квалификации

в течение
года

Администрация
ДОО

План-график
прохождения КПК

2.2 Участие в мероприятиях
различного уровня по
научно-методическому
сопровождению
инклюзивного
образования

в течение
года

Члены рабочей
группы

Сертификаты, дипломы
участников

2.3 Организация системы
внутрифирменного
обучения персонала
ДОО по инклюзивному
образованию

в течение
года

Члены рабочей
группы

Самообразование

3. Экстраполяция опыта внедрения и реализации инклюзивного образования на
образовательные организации, реализующие программы дошкольного

образования района

I

3.1. Диссеминация
педагогического опыта в
области инклюзивного
образования

Апрель-май
2020 года

Члены рабочей
группы

Публикации, творческие
отчеты, конкурсная
деятельность

3.2. Создание страницы на
сайте ДОО
«Инклюверсариум» и
публикация опыта
работы площадки •

в течение
года

Зам.
заведующего по
ВМР, модератор
сайта

Публикации
обобщенного опыта
работы, методических
разработок

3.3. Системное обновление
форм сотрудничества с
семьями воспитанников
(консультационный
пункт, ППк)

Май 2020
года

Члены рабочей
группы

Методические
рекомендации